
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  22   Del  13-08-20

Oggetto:Approvazione regolamento per la tutela e la valorizzazione
delle attività agroalimentari tradizionali locali. Istituzione
DE.C.O. (denominazione di Origine Comunale).

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di agosto nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 18:10 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P DE SANTIS PIETRO A

MARINI CARLO P CIALFI SANDRO A

MARCHETTI BERARDINO P MASSARI DANIELE A

LEMME DOMENICO P RICCI MARIA P

ANTONELLI ANDREA P SALVATORE FRANCESCA P

CICCHETTI PIERLUIGI A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che,
l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno
nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale;

Richiamato l’art. 3 del D.L.gs n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “ il Comune
è l’Ente Locale che rappresenta  la propria comunità, ne cura gli interessi e ne
promuove lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che: “
spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed
il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o
regionale, secondo le rispettive competenze”;

Dato atto che secondo quanto postulato dai citati articoli, che si ispirano con ogni
evidenza al principio di sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere
autonome iniziative, anche di tipo regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche
locali dell’agricoltura e dell’artigianato, purché non invadano la sfera di competenza di
altri Enti;

Sulla scorta di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione Comunale ha
deciso, quindi, di istituire anche al Comune di Montereale, così come già attuato da altri
comuni, la Denominazione Comunale di Origine “De.C.O.” per i prodotti tipici e
tradizionali del territorio, trattandosi di un innovativo strumento finalizzato a censire e
valorizzare quei prodotti agro-alimentari che sono legati alla storia, alle tradizioni e alla
cultura del territorio;

Attraverso le De.C.O. si mira, quindi, a valorizzare le risorse del territorio e a
salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace strumento di
promozione dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni di
marketing territoriale con ricadute positive sull’intera comunità;

Visto l’allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività
agro-alimentari tradizionali locali- Istituzione della De.C.O., composto da n. 13 articoli;

Visto il D.Lgv. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.0,

DELIBERA

di richiamare la premessa normativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo
di cui al presente atto;

di istituire, per quanto motivato, la Denominazione Comunale d'Origine del Comune di
Montereale (De.C.O.);

di approvare l'allegato Regolamento per la disciplina delle De.C.O. Del Comune di
Montereale;

di demandare all’ufficio responsabile del SUAP gli adempimenti conseguenti.

Inoltre, con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.0,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mari Roberto  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna            per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 13-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


